(4) Puedan librar. Tunc enim probabiliter fit relatio ad Principem: secus, si jus sit certum, & relatio fiat ad elusionem certi, & in dubitati juris: tunc enim puniatur iudex referens, ut in lege qua est relationibus, C. de legib. ubi vide Bald. post Petrum, in quod si remitteret propter periculum promptum, in quod incidere, si iudicaret, excusaretur, quia tali periculo non debet iudex se exponere.

(5) Gracia. Istud videtur contrariari principio hujus L. ubi habetur, quod de privilegiis rerum donatarum à Rege, solus Rex cognoscit: hic vero dicitur, quod de gratia quam Rex fecerit cognoscant iudices: nam, & gratia dicitur privilegium, & donum Principis, ut in lege 51. infra eod. & quilibet gratia Principis, appellatur privilegium: ut dicit Bald. in cap. investitura, de novo for. fidei. forte potest dici, quod principium loquatur quando est dubium circa privilegium Regis super rebus ab eo donatis de patrimonio regali, veluti si donaretur aliquid

uen las otrosi judgar los Juezes ante quien pascieren, tomando el entendimiento dellas (6) a la mejor parte, e a la mas derecha, e a la mas prouechosa, e a la mas verdadera segun derecho. E si alguno, de los que lo ouieren de judgar, fiziere contra lo que en esta ley dize, judgando alguna dellas maliciosamente, e a mala parte, non deue valer (7) lo que judgare. E deue el ser dado por malo, e por enfamador: (8) e las partes deuen yr al Rey, que les libre aquella dubda como el tuuiere por bien.

L E Y XXVIII.

Que fuerça han las Cartas, e los Preuilegios; e en quantas maneras se deuen guardar.

L A fuerça que han los preuilegios, e las cartas, de qual manera quiet que sean, que remosa mostrar por estas leyes; e departir, en quantas guisas son, e en que manera se ganau. Onde dezimos asì; que las vnas se ganau segun manera es, de otras cartas que non se ganau segun fuero, pero non son contra el. E Nos queremos fablar en esta ley, de las prim-

castrium, vel aliud quid simile: hæc enim iuxta istas leges paritarum dicuntur donada Regis: ut habetur in lege 22. §. 2. tit. 13. 2. part. & in multis aliis, ut de talibus tantum cognoscat Rex donator, vel ejus successores in regno, ut dicitur in principio legis, de aliis vero gratiis, quæ non euacuant patrimonium Regis: sed sunt à Rege alias, & de istis quilibet iudex competens possit cognoscere, siue contentatur principaliter super valore gratiæ, vel super ejus interpretatione, siue cognoscatur incidenter: & quod sic limitentur ea quæ habentur de jure communi, ut dixi in principio legis, vel dic, quod, aut Rex concedit ea, quæ non sunt solita concedi, veluti res non infensabiles concedit in feudum, vel concedit foemine contra rigorem consuetudinis feudorum: tunc de tali privilegio solus Princeps cognoscat, quasi disputetur de ejus substantia: si autem concessio Principis sequatur jus, & consuetudinem, tunc non dicitur propriè privilegium: sed gratia, vel beneficium: ita dicitur singulariter Baldus in prelatiis feudorum, col. 5. ad finem, & sic, quod isto ultimo casu loquatur hic, ut de tali gratia, quilibet iudex possit cognoscere, & his adde, quod notat Bald. in cap. 1. apud quem, vel quos contro. fendi. dicit. oportet. verfic. sed nunquid ea.